Ata 137 da 137ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 11/11/14 Página 1 de 3

ATA  CENTO  E  TRINTA E  SETE DA  CENTÉSIMA  TRIGÉSIMA  SÉTIMA REUNIÃO  DA SEGUNDA
SESSÃO  LEGISLATIVA DO  SEGUNDO  ANO  DA  DÉCIMA  NONA LEGISLATURA,  EM  ONZE DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  onze dias do mês de  novembro de dois mil  e  catorze reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel  (DEM) declarou abertos os
trabalhos às  oito horas e  trinta e seis minutos e  solicitou ao  secretário  vereador  Rafael Acosta
Amaral – Rafael Amaral (PP) que apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob sua guarda.
Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº 136/2014. Também constou o registro do Protocolo
nº  8049/2014 -  Ofício  nº  1.019/2014,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  encaminhando  o
Relatório de Gestão (MGS) da secretaria municipal de Saúde referente ao segundo quadrimestre
de  dois  mil  e  catorze.  Ainda  constou  o  apregoamento  do  Projeto  de  Lei  nº  8178/2014,  dos
vereadores Anderson Garcia e Waldomiro Lima, que Altera a Lei Municipal nº 5.639, de primeiro
de  dezembro  de  dois  mil  e  nove,  que  dispõe  sobre  a  ordenação  do  aparato  publicitário  no
município de Pelotas e dá outras providências, passando a vigorar com a redação  dada pelo
presente projeto e da  Emenda nº 8278/2014 à Mensagem nº 038/2014, dos vereadores  Luiz
Henrique Cordeiro Viana (PSDB), Vicente César da Silva Amaral - Vicente Amaral (PSDB) e Vítor
Carlos Frozza Paladini - Vítor Paladini (PSB), que Altera os artigos primeiro, segundo e terceiro, e
seus incisos, e o artigo quarto, e dá outras providências. Por fim, constou o registro da seguinte
justificativa  de  ausência:  Protocolo  nº  8184/2014 – Memorando  nº  52/2014,  do  gabinete  do
vereador Ricardo Santos, justificando sua ausência na sessão ordinária do dia cinco de novembro
de dois  mil  e  catorze.  Do  SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES  constou o registro dos seguintes
encaminhamentos:  Pedido de Providência nº 8173/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que  Solicita a recuperação asfáltica (operação tapa buraco) na rua Cardoso Fonte (antiga rua
Nove), na vila Santos Dumont, no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 8176/2014, do
vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a poda de árvore localizada na rua Dois, em
frente ao imóvel de número quatrocentos e vinte e nove, no loteamento Pestano, no bairro Três
Vendas;  Pedido  de  Providência  nº  8181/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  à
secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos que a mesma efetue um mutirão de limpeza
em toda extensão da avenida Duque de Caxias, no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº
8187/2014, do vereador Antônio Peres – Toninho, que Solicita à secretaria municipal de Obras e
Serviços Urbanos a requalificação da rua Rodrigues Alves esquina com a rua Machado de Assis,
no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 8188/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita à
secretaria  municipal de Qualidade Ambiental a retirada de árvore na rua Novo Hamburgo, em
frente ao número  quinhentos e sessenta  e um,  no bairro  Laranjal;  Pedido de Providência  nº
8189/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a colocação de saibro e o patrolamento na rua Gravataí, no bairro Laranjal;  Pedido de
Providência nº 8190/2014,  do vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Obras e Serviços Urbanos a colocação de saibro e  o  patrolamento na rua Dois, na  vila  Bom
Jesus,  no  bairro Areal;  Pedido de Providência nº 8191/2014, do vereador Rafael Amaral,  que
Solicita à  secretaria  municipal de Qualidade Ambiental a retirada de árvore na rua Conde de
Porto Alegre, em frente ao número setecentos e vinte e dois, no Centro; Pedido de Providência nº
8192/2014, do vereador Rafael Amaral, que Solicita à Prefeitura Municipal que, através de seus
órgãos competentes, providencie a pintura da legenda PARE na rua Padre Anchieta esquina com
a rua Conde de Porto Alegre, no Centro; Pedido de Providência nº 8194/2014, do vereador Roger
Ney,  que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a reposição de luminárias
na avenida Vinte e Cinco de Julho,  no  bairro Três Vendas, entre os números  mil duzentos e
dezesseis e mil seiscentos e oitenta;  Pedido de Providência nº 8195/2014, do vereador Roger
Ney, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana o conserto de
semáforo no entroncamento das ruas Padre Anchieta e Doutor Amarante; Pedido de Providência
nº 8196/2014, do vereador Roger Ney,  que Solicita à secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos a limpeza de valetas e a colocação de saibro na avenida Leopoldo Brod, entre a avenida

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 137 da 137ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 11/11/14 Página 2 de 3

Fernando Osório e  a BR-116,  no  bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 8197/2014, do
vereador Roger Ney, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos o conserto
de buraco existente no entroncamento das ruas Antônio dos Anjos e Andrade Neves, no Centro;
Pedido de Providência nº 8201/2014, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente
ao Executivo requerendo  a transformação do anteprojeto de lei em anexo, que dispõe sobre a
compensação de débitos inscritos e dívida ativa com precatórios e dá outras providências, em
Mensagem  para  apreciação  e  votação  deste  Poder  Legislativo;  Pedido  de  Providência  nº
8218/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a colocação de saibro e o patrolamento da rua Padre Anchieta, no bairro Porto; Pedido
de Providência nº 8219/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Solicita à secretaria municipal de
Serviços de Saneamento Básico a limpeza das galerias de esgoto na avenida Ceará, no bairro
Laranjal;  Pedido  de  Providência  nº  8220/2014,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Solicita  à
Prefeitura Municipal que, através de seus órgãos competentes, providencie a pintura da legenda
PARE na  rua  Andrade  Neves  esquina  com a  avenida Dom Joaquim,  no  Centro;  Pedido  de
Providência nº 8224/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a implantação de
sinalização de trânsito na avenida Vinte e Cinco de Julho, em frente à escola Maria Antônia, no
bairro  Três  Vendas e  Pedido  de  Providência  nº  8225/2014,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  que  Solicita o ensaibramento e a recuperação da iluminação pública (substituição de
lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na extensão da rua Dois, no loteamento
Pestano,  no bairro  Três  Vendas.  No  horário  do GRANDE EXPEDIENTE  manifestaram-se os
vereadores Marcus Siqueira da Cunha – Marcus Cunha (PDT),  que usou o espaço cedido pelo
vereador José Sizenando dos Santos Lopes - José Sizenando (PPS); José Ricardo dos Santos
de Souza - Ricardo Santos (PDT); Edmar Campos - Gaúcho (DEM); Luiz Eduardo Brod Nogueira
- Professor Adinho (PPS); Ivan Admar Dornelles Duarte - Ivan Duarte (PT) e Rafael Amaral. Em
QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  vereador  Ricardo  Santos solicitou  a  inclusão  na  pauta  do
Requerimento  nº  8329/2014,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  que  seja  realizada
audiência pública às dezenove horas do dia treze de novembro de dois mil e catorze, no Plenário
desta  Câmara  Municipal,  para  discutir  os  assuntos  contidos  na  Nova  Planta  de  Valores  do
Imposto Predial e Territorial Urbano (Iptu), enviado pelo Poder Executivo para apreciação por
parte  do  Poder  Legislativo  (aprovado  o  pedido,  também  o  requerimento  foi  submetido  à
apreciação do Plenário e aprovado por unanimidade). Seguiram-se as seguintes QUESTÕES DE
ORDEM: do vereador Gaúcho, para solicitar ao presidente vereador Ademar Ornel que defina a
nova data para que vereadores  visitem os prováveis  locais  que poderão sediar  o  Legislativo
pelotense;  do  vereador    Anderson de Freitas  Garcia  –   Anderson Garcia   (PTB)  ,  para apoiar  o
pedido do vereador Gaúcho; do  vereador Luiz Henrique Viana, para lembrar que já pediu, em
sessão anterior,  para que seja incluído na pauta de votação o  Projeto de    L  ei  nº    7851  /2014   -
Mensagem nº 038, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Institui o Programa de Regularização
Tarifária  (RETAR)  no  âmbito  do  Serviço  Antônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)
objetivando estimular os usuários  à regularização de seus débitos em dívida ativa, e dá outras
providências,  tendo  em  vista  que  o  mesmo vai  permitir  o  parcelamento  de  débitos  junto  à
autarquia,  e pedir a nomeação de relatores para dar parecer à matéria e torná-la apta a ser
votada em Plenário; do vereador   Waldomiro Cardoso Lima   -   Waldomiro Lima (PRB)  , para adiantar
que os relatores já foram nomeados e do vereador Marcos Ferreira – Marcola (PT), para sugerir a
suspensão das Pequena Comunicações e das Comunicações de Líder afim de que os vereadores
possam visitar os locais que poderão vir a ser sede do novo prédio da Câmara de Vereadores de
Pelotas. Da PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de   L  ei nº 7185/2014   - Mensagem
nº 034/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias
(LDO) para o exercício financeiro de dois mil e quinze, e dá outras providências; do Projeto de Lei
nº  8114/2014,  do  vereador  Antônio  Peres  -  Toninho,  que  Torna  obrigatória  a  utilização  de
sinalização vertical de regulamentação em estacionamentos de acesso público para as vagas
destinadas  a  deficientes  físicos,  idosos  e  gestantes  e  do Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº
8061/2014, do vereador Vicente Amaral, que Dá o nome de Rua Pôr do Sol ao logradouro público
denominado Travessas Novecentos e Doze e Novecentos e Catorze, ambas na mesma travessa
da rua Professor  Paulo Zanotta da Cruz, no bairro Fragata.  Na ORDEM DO DIA,  a votação da

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 137 da 137ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 11/11/14 Página 3 de 3

Moção   nº 8217  /  2014  ,  dos vereadores Marcos Ferreira,  Ivan Duarte,  Beto Z3,  Tenente Bruno,
Ricardo Santos, Marcus Cunha, Anselmo Rodrigues, Rafael Amaral, Roger Ney, Ademar Ornel,
Edmar Campos, Idemar Barz, José Sizenando, Vitor Paladini, Professor Adinho, Vicente Amaral e
Viana,  que  Propõe  voto  de  congratulação  ao  programa  Pelotas  Treze Horas  e  ao  jornalista
Clayton Rocha pela passagem dos  trinta e seis anos do programa foi adiada.  As  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES e  as  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER  foram  suspensas  por  acordo  dos
vereadores presentes em Plenário.  Nada mais havendo a tratar, o  presidente  vereador  Ademar
Ornel encerrou a sessão às dez horas e dez minutos, convocando os vereadores para a sessão
ordinária  da próxima quarta-feira, dia  doze de novembro de dois mil e catorze, às oito horas e
trinta  minutos.  Os trabalhos foram presididos  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel  e pelo
primeiro  vice  presidente  vereador  Salvador  Ribeiro  (PMDB), e secretariados  pelo  primeiro
secretário  vereador  Rafael  Amaral.  Do que  eu,  Rafael  Acosta  Amaral  – Rafael  Amaral (PP),
Primeiro Secretário,  determinei  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124